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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000062/2021
adresată Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Hannah Neumann (Verts/ALE), Michèle Rivasi (Verts/ALE), Erik Marquardt (Verts/ALE), Salima 
Yenbou (Verts/ALE), Mounir Satouri (Verts/ALE), Tineke Strik (Verts/ALE), Markéta Gregorová 
(Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE), Anna Cavazzini (Verts/ALE), Jordi Solé (Verts/ALE), 
Ernest Urtasun (Verts/ALE), Nathalie Loiseau (Renew), Maria Arena (S&D), Klemen Grošelj 
(Renew), Yannick Jadot (Verts/ALE), Diana Riba i Giner (Verts/ALE), Pierrette Herzberger-Fofana 
(Verts/ALE), Özlem Demirel (The Left), Alviina Alametsä (Verts/ALE), Javier Nart (Renew), Katrin 
Langensiepen (Verts/ALE), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Reinhard Bütikofer (Verts/ALE), 
Heidi Hautala (Verts/ALE), Petras Auštrevičius (Renew), Robert Biedroń (S&D), Thomas Waitz 
(Verts/ALE), Raphaël Glucksmann (S&D), Fabio Massimo Castaldo (NI), Arnaud Danjean (PPE), 
Viola Von Cramon-Taubadel (Verts/ALE), Sven Giegold (Verts/ALE), Alexandra Geese 
(Verts/ALE), Niklas Nienaß (Verts/ALE), Michael Bloss (Verts/ALE), Saskia Bricmont (Verts/ALE)

Subiect: Responsabilitatea UE de a proteja personalul local afectat din cauza relațiilor de lucru cu 
UE

UE are responsabilitatea de a proteja personalul local afectat din cauza relațiilor de lucru cu UE, 
inclusiv personalul care lucrează cu misiunile din cadrul politicii de securitate și apărare comune, cu 
delegațiile UE, cu Direcția Generală Protecție Civilă și Operațiuni Umanitare Europene din cadrul 
Comisiei și cu parteneriatele internaționale, precum și cu alte măsuri, programe și proiecte ale UE.

Instituțiile UE angajează personal local în numeroase țări terțe, inclusiv în regiuni afectate de criză și 
de război. În calitate de angajator, UE este responsabilă pentru siguranța angajaților săi locali, în 
special a celor a căror viață este în pericol din cauza relațiilor lor de lucru cu UE.

Cu toate acestea, situația de urgență din Afganistan în urma preluării puterii de către talibani în 
august 2021 a demonstrat necesitatea urgentă de a clarifica și de a îmbunătăți măsurile de protecție. 
Am dori așadar să-i adresăm Vicepreședintelui Comisiei / Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru 
afaceri externe și politica de securitate (VP/ÎR) următoarele întrebări:

1. Lecții învățate: ce învățăminte au fost desprinse din experiența revenirii talibanilor în Afganistan 
în 2021 în ceea ce privește protecția și evacuarea personalului local al instituțiilor UE, inclusiv a 
personalului contractual și a partenerilor de implementare a proiectelor finanțate de UE?

2. Definiția personalului local și nevoile de protecție ale acestuia: i) cum definește UE noțiunea de 
„personal local” în cadrul sistemelor de protecție existente; ii) ce fel de măsuri de protecție au în 
vedere instituțiile UE pentru personalul lor local și iii) ce schimbări la punctele i) și ii) consideră 
VP/ÎR necesare în urma experiențelor din Afganistan?

3. Regulamentul de procedură și coordonarea cu statele membre: i) care sunt procedurile oficiale 
de protecție a personalului local în caz de urgență, inclusiv în caz de evacuare; ii) ce mecanisme 
de coordonare au fost instituite cu statele membre, în special în ceea ce privește eliberarea 
vizelor și relocarea; iii) în cadrul căror linii bugetare ale UE sunt suportate aceste costuri; și iv) ce 
schimbări la punctele i), ii) și iii) consideră VP/ÎR necesare în urma experiențelor din Afganistan?

Depunere: 23.9.2021

Dată-limită: 24.12.2021


